
Determinazione Reg.Gen. N.941  del 25-06-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  63   del  25-06-24 

 
 
Reg. Generale n. 941                                   

 
 
 

 
 
In data 25-06-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026- 
(Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2024  dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2025-2026"  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI TORTORETO, 
VIA NAPOLI  2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI. 
CUP:G73B19000050004. Liquidazione a saldo prestazioni professionali collaudo statico 
ing. Micozzi Filippo. CIG: Z9D305CE10. 



Determinazione Reg.Gen. N.941  del 25-06-2024  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  26.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026”; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 04/08/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI”, redatto dal 
professionista incaricato Ing. Emanuele Crescentini, dell’importo complessivo di €. 214.000,00, di cui €. 
147.622,28 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 66.377,72 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed IVA;  
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’opera pari ad €.214.000,00 trova copertura finanziaria nel corrente 
Bilancio: 
- al Capitolo 2879/0 con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 
6061028, per l’importo complessivo di €. 180.000,00; 
- al Capitolo 2564/0 per l’importo di €. 34.000,00 mediante fondi comunali;  
 
Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): 
G73B19000050004, la cui gestione è stata curata dal Settore VIII- Lavori di Straordinaria Manutenzione 
Strade ed Edifici Comunali, secondo le competenze conferite dall’Amministrazione fino alla data del 
29/02/2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024 ad oggetto 
“RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DELL'ENTE E RELATIVA RIDETERMINAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE” 
, con la quale si è ridistribuito il carico di lavoro tra i settori da suddividere in un numero pari a sette, 
riorganizzandone le funzioni e le sfere di competenze, con relativa rimodulazione della dotazione organica; 
 
Rilevato che in seguito alla rideterminazione del funzionigramma dell’Ente, con la soppressione del 
Settore n. 8, a partire dal 1/03/2024, tutte le opere e i lavori in corso di esecuzione, in capo al predetto 
ufficio, sono state trasferite al Settore n.7, che ne prosegue l’iter procedimentale; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’arch. Alessandra Nardi, assegnata al Settore n.7; 
 
Richiamata la determinazione del Settore n.8 emessa in data 21/09/2022 e registrata al n.27/1382 R.G., 
con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 convertito in Legge 
n.120/2020 e s.m.i., i lavori denominati “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI” alla ditta 
METAL2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- 
CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677, per l’importo complessivo di € 146.269,84, di cui € 133.891,54 per 
lavori ed €. 12.378,30 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, pari ad € 
32.179,36, ovvero complessivamente € 178.449,20;  
 
Dato atto che i lavori sono stati iniziati in data 10/12/2022 e sono stati conclusi in data 27/10/2023; 
 
Rilevato che le lavorazioni previste in progetto hanno ricompreso opere soggette alla vigente normativa in 
materia di costruzioni in zona sismica con relativo deposito e necessario collaudo statico; 
 
Richiamata la determinazione del Settore n.8 emessa in data 27/01/2021 e registrata al n.7/132 R.G., con la 
quale è stato conferito all’Ing. Filippo Micozzi di Martinsicuro (TE), iscritto all’Ordine DEGLI 
INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TERAMO al n.908, l’incarico professionale di collaudatore delle 
opere strutturali per i lavori denominati “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI”, per 
l’importo di €. 2.038,36 oltre agli oneri contributivi (4%) pari ad €. 81,53  ed IVA 22% pari ad €. 466,38 
ovvero complessivamente €.2.586,27; 
 
Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG):Z9D305CE10; 
 
Vista la lettera commerciale regolante le condizioni contrattuali del servizio in argomento datata 
01/02/2021, prot.n.3503; 



Determinazione Reg.Gen. N.941  del 25-06-2024  

 
Vista l’attestazione di avvenuto deposito telematico del collaudo statico pervenuta mediante la Piattaforma 
MUDE-RA, relativo alla pratica n.1904/2022-MUDCOM, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
07/03/2024, al n.8044; 
  
Rilevato che il professionista in parola ha consegnato la copia del certificato di collaudo statico, con nota 
acquisita in data 07/03/2024, al prot. n. 8044; 
 
Considerato che le attività affidate al professionista Ing. Filippo Micozzi sono state completate; 
 
Vista la fattura elettronica n. 24 del 18/03/2024 acquisita da questo Ente in data 21/03/2024 al prot. n. 9580, 
emessa dall’Ing. Filippo Micozzi a saldo delle sue competenze professionali pari ad €.2.038,36 oltre agli 
oneri contributivi (4%) pari ad €. 81,53  ed IVA 22% pari ad €. 466,38 ovvero complessivamente 
€.2.586,27, comprensiva di ritenuta d’acconto di € 407,67; 
 
Vista la dichiarazione a firma dell’Ing. Filippo Micozzi, relativa agli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi 
finanziari” previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, acquisita in data 27/01/2021 al prot. n. 2969, agli atti, nella 
quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto in 
parola; 
 
Verificato che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle condizioni pattuite, 
ovvero accertata la regolarità della fattura e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della stessa; 
 
Preso atto che la spesa occorrente per il servizio in parola risulta impegnata come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 2 R € 2.586,27 
TOTALE € 2.586,27 

 
Visto il certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato in data 27/03/2024 da INARCASSA(Prot. 
Inarcassa 497099.27/03/2024) e acquisito da questo Ente in pari data al numero di protocollo 10188, dal 
quale si evince che il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 
confronti della citata Associazione, agli atti; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per i procedimenti in itinere; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco del 28/02/2024, prot. n.7065, di nomina dei Responsabili dei Servizi e nomina 

Responsabile del Settore n.7; 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1. provvedere al pagamento a saldo delle spettanze dovute all’Ing. Filippo Micozzi di Martinsicuro 
(TE), iscritto all’Ordine DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TERAMO al n.908, per 
il collaudo statico delle opere di“ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI” ; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.941  del 25-06-2024  

2. liquidare e pagare la fattura elettronica 24 del 18/03/2024 acquisita da questo Ente in data 
21/03/2024 al prot. n. 9580, emessa dall’Ing. Filippo Micozzi di Martinsicuro (TE), a saldo delle 
sue competenze professionali pari ad €.2.038,36 oltre agli oneri contributivi (4%) pari ad €. 81,53  
ed IVA 22% pari ad €. 466,38 ovvero complessivamente €.2.586,27, comprensiva di ritenuta 
d’acconto di € 407,67; 
 

3. provvedere al pagamento delle somme dovute come segue: 
 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Fattura Importo 

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 2 R n° 24 del 
18/03/2024 

€ 2.586,27 

 
- € 2.178,60 in favore dell’Ing. Filippo Micozzi, accreditandole sul conto corrente dal medesimo 

dichiarato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, sottratto alla pubblicazione a tutela della privacy;  
- €. 407,67 da versare all’Erario quale ritenuta d’acconto; 

 
4. avanzare formale istanza di erogazione della somma complessiva di € 2.586,27 quale 

liquidazione della rata di saldo del servizio in argomento in favore dell’Ing. Filippo Micozzi di 
Martinsicuro (TE), presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma a valere sul mutuo posizione 
n. 6061028; 

 
5. dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici: 

Codice Unico di Progetto (CUP): G73B19000050004; 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z9D305CE10; 

 
6. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. 

Alessandra Nardi, assegnata al Settore n.7;  
 

7. disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013; 
 

8. demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.941  del 25-06-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Nardi Alessandra F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.941  del 25-06-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


